A 4 cum

cum testator legatum sub modo fecit, adiecto si legatarius de adimplendo modo cauerit. l. huiusmodi. in prin. j. eo. vbi Bar. l. quibus. §. Terminus. de condi. & dem. Etenim constat posse testatorem, talem cautionem remittere, si velit. l. ij. C. vt in po. leg. Apparet autem eorum verborum expressionem noluisse eum remittere, sed magis ius commune imitari. * Sed & si conditio non tam necessitate, quam iustitia quodam colore requiratur, idem erit: vnde conditio, si idoneus est, in beneficia libus diplomatibus vim conditionis non habet. c. fi. de presum. vbi Doct. quamuis possit pontifex, etiam cum minus idoneo dispensare. Sic & illa clausula, si tibi constiterit, vel, si probatum fuerit condemnata. ad quamdam mentionem potius pertinet, quam ad conditionem. l. extat. in fi. vbi Bar. quod met. causa. quod & Inno. tradidit. Inno. c. prudentia. de offi. dele. Idemq; & de vulgari illa alia dicitur, sine debito terminetur &c. valet enim sententia, etiam si indebitè quis sit condemnatus. c. cum ad sedem. de resit. spolia. vbi Butr. & Abb. sic & illa in rescriptis conditio, si preces veritate nitantur. quamvis expressa, actum non suspendit, neque naturam conditionis seruat. c. ij. de rescri. vbi Pely. Ceterum & satis est, si conditionis necessaria verba pinguius accipiatur, quod in consi. Galli proditum est, in quo illa conditio, si filius meus intra decem menses &c. quod tacite inest, exprimit: ideoque secundum ius accipitur, vt locum habeat, quamvis post paucos dies ad decem mensibus nepos sit natus. glo. fi. in l. Gallus. in prin. de lib. & posthu. vbi Bal. Imol. & Moder. * Hincque etiam consequens est, vt sicut substitutio pupillaris simpliciter facta continet vulgarem, quando cunq; pupillus omittat. l. iij. §. de vulg. ita etiam si cum expressa limitatione pupillaris ætatis facta sit. Inerat enim tacite illud tempus, quo nihil operari debet. l. hæredis. §. j. j. quãdo dies leg. quod Saly. & Imol. censuerunt. & ego aduersus Bar. sum securus. Bar. l. j. q. penul. de vulg. Nec mouet ratio Alexã. quod tale tempus non inest ex necessitate, cum possit ad breuiorem diem substitutio coarctari. l. si ita quis. l. qui plures. eo. tit. quia respondent aliqui satis esse, vt plurimum consueuisse, testatorem vsq; ad xiiij. annum eam producere. Ego verò, quia licet possit testator, non tamen presumitur voluisse, sed potius iuri communi adhesisse. ideoque adhuc legi nostræ sit locus: vt §. dixi, argu. d. l. huiusmodi. * Sanc illud constat, in decretis quoque; pretorũ supra scripta pcedere, vt cum iudex tutorẽ dat, si satis dederit, non conditionis, sed admonitionis vim ea clausula habet. l.

mu-

mutuo. §. sub conditione. de tutor. quod ad varias questiones ibi Doct. inducitur. Addit Iac. in spiritalibus quoque; huic regulæ locum esse. & ideo fœmoniaci ambitus reum non esse, qui sacerdotium acceptauit hac conditione, vt quam primùm vacatura prebenda sibi conferatur. glo. iij. c. ad audientiam. de rescrip. Subijcit Bar. quod hic de conditione dicitur, locum quoque; habere in verbis dispositiuis: vt si his verbis aliquid exprimitur, quod tacite inerat, nullius sit effectus. l. nõ rectè. C. de fide iu. qua de re j. separatim tractabimus. res enim magis dubia in conditione erat, quæ quandam formam inducit. l. qui heredi. de condi. & dem. & in conditione nihil videtur temere, vel superfluo adiectum. Bal. authen. matr. col. j. C. quando mulier tut. Videamus nunc quibus casibus regulæ locus non sit. Et in primis sciendum, licet hic dicatur huiusmodi legatum non effici conditionale, tamen respectu effectus tantum intelligendum est, quod enim ad vim, figuram verborum attinet, dubitandum non est, quin conditio scripta sit. d. l. Cornelia. in fin. de hæred. inst. Vnde qui conditionem exprimit, quamvis natura actus inest, non dicitur simpliciter dixisse. l. Gallus. §. j. de libe. & posthu. l. qui liberis. de vulg. & quamuis pupillaris substitutio vulgari inest, tamen eius extensiu scripta dispositio facit, ne actus simplex videatur. l. j. in fin. de vulg. quod semper in intelligendum est, respectu formæ verborum. respectu enim effectus aliud est: ideoque receptor est sententia, videri eum positionibus simpliciter respondisse, qui conditionem adiecerit ex natura actus prouenient. quod Bal. docuit. l. j. §. si quis simpliciter. de vul. vbi Doct. verissime enim est, legislatorem ad effectum potius, quam ad nudam verborum figuram respexit se. l. j. in fin. quod quisq; iuris. Nec tamen tacita hæc conditio omnino est inutilis, licet enim transmissione non impeditur. d. l. hæredis. & l. condiciones extrinsecus. de condi. & dem. natiuitatem tamen obligationis actionemque suspedit, adeo vt non prius oriatur obligatio, quam hæres adeat. glo. d. §. cum igit. & lite qd. de pact. Sed qd est ratio, vt natiuitas obligationis tacita conditioe impediat, transmissio nõ impediatur, quæ facilius quod nasci prohibetur, qd quod natum est tollatur. l. patre. de his qui sunt sui. quod aliqui hic non satis conuenienter aiunt. Rectius Bal. quia transmissio ex defuncti iudicio prouenit, obligatio legis autoritate nascitur. At lex potius effectus suos, qd testatoris suspendit. glo. l. si. C. qui pot. in pig. Nec refert, an tacita hæc conditio subrogata sit in locum expressæ. l. que sub conditio-

A 5

ditio-

ditione. §. si. de cod. insti. vbi Bar. nec rursus refert, an deinde fuerit expressa, veluti cum conditio adiecta hæredi, expressè in legato repetatur. l. si dies. in si. quando dies leg. nunquam enim impeditur transmissio, licet natiuitas obligationis impediat. * Hincq; est, quod cum ante aditam hæreditatē legatū non debeat, non potest interim legatarius repudiare. gloss. l. quia autem. verbo, legatum. de his que in frau. sicut nec interim optare potest: qui enim vnum eligit, aliud repudiat. l. Iulia. §. cod. l. optioe. j. de opt. leg. Nec etiam refert, an talis conditio liquida sit, an probatione indigeat: facta enim probatione à principio, censetur impedita obligatio. aliàs cōtractus existimabitur peritus. g. l. c. de spo. in in gloss. h. Doct. c. ad audientiam. eo. tit. in antiquis. Sanè si ea fuerit testatoris voluntas, vt expressio conditionis, velit legatum conditionale effici, non est dubitandum regulā l. nostræ, vt supra dixi, non procedere. d. l. in conditionibus. §. j. de cond. & demō. l. si ita fuerit. j. in si. de ma. test. semper enim in conditionibus mens testatoris attenditur: dicitur autem constare, quoties aliqua cōiectura adfuit, quibus appareat voluisse eum transmissioni in terminum locum esse. potest enim eam impedire, si velit. l. Lucius. ij. de hæred. insti. Bal. l. si pater. q. iij. C. de inst. Rursus dicitur constare, si testator expressim dixerit, se ea cōditione legare. Pau. Cast. d. l. in conditionibus. §. j. Dec. cons. ij. col. iij. qua de re §. * Sed an in dubio conditio censetur eo modo expressa, quo tacite inerat? & receptus est, censeri. quod Alex. hic docet, nec obstat qd qui in ipsa calendarū die pmittit dare calendaris, intelligit de futuris, cū aliàs de presentibus tacite inesset. l. eū qui calendaris. de ver. obl. quo argumēto Aret. à ceteris desciuit. Aret. l. liber homo. §. decē. eo. tit. R. espō. tacite inest, vt in presentia debeat, non vt calendarū debeat, non cūm calendarū facta sit mentio, ad proximas refertur, quod & alibi ostendi. Cæterum legatum quoque tunc cōditionale censetur, cūm conditio illa necessariò non inesset: vt si pluribus institutis, relicto ab omnibus legatum est, si vnus hæres erit. Cūm enim additione aliorum testamentum confirmari poterit, necessariò quantum ad eorum partes non inest, vt hæres in conditio ne positus adeat. sicq; Pomponij legem Bart. interpretatur. l. si Titio. in si. quando dies leg. ced. re. pced. tamen suæ partis, cōditio tacite inest. ideoque eatenus legatum conditionale nō est. sicut & cūm pluribus institutis nō ab omnibus, sed ab vno duntaxat legatum sit, si hæres erit. d. l. in conditionibus. §. j.

to vt* quod de parte legati dicitur, in toto quoq; locum habeat. l. que de tota. de rei vñd. tali enim casu legatū cōditionale nō censetur: cūm nec totum, nec pars prestari ab eo possit, qui non aditit. Dixerit aliquis, atqui prestari à coheredibus poterit, ad quos hæreditas iure accrescendi cum onere legati, ex diu Seueri rescripto transit. l. si Titio. §. Iulianus. j. tit. j. Sed respondet Soc. Pomponij legē hætenus correctam rescripto Diui Seueri fuisse. cui ego nō assentio, cūm posterior Seuero fuerit Pomponius, consēq; eius tempore hæreditatem cum onere legati cohæredi accrescere solitam. l. si duobus. §. j. j. eo. Respondent igitur alij supra scripta intelligēda, in casibus quibus rescripto locus non est. hoc est, quando legatum non debetur à cohærede, vt quia nominatim relicto sit. l. Celsus. §. penul. j. tit. j. l. si plures. j. tit. ij. que sententia, supra scriptas leges nimium restringit. Verior ergo & receptor est Bar. respōsio, qui quāuis inquit à cohæredibus repetitum legatum censetur, id non principaliter secundum testatoris voluntatem est, qui illum tantum grauauit, à quo hæreditas omiſsa est, sed dispositione potius legis inducitur. * siquidem & ius accrescēdi à lege prouenit. l. si in testamēto. de vul. & repetitio legati, ex rescripto Seueri principaliter descendit. d. §. Iulianus. l. licet imperator. j. eo. Vnde infertur ampliari legis nostræ regulam, vt legata sub conditione, si Titius hæres erit, relicta, tamen dicantur conditionalia, etiam si deberi possint, absque Titij additione, quando non ex voluntate expressa testatoris deberēt. Quod ad duas quæstiones induci potest. Prima quæstio, Titio hæredi, à quo testator legauit, si hæres erit, alius vulgariter est substitutus: an tale legatum, quod à substituto repetitum censetur. d. l. licet Imperator. erit conditionalis: & Ias. esse censuit, sicque limitari legis nostræ regulam. quia substitutus expressio testatoris iudicio admittitur. l. ij. §. si duo. de secund. tab. Sed quāuis verum sit substitutum non dispositionem legis, sed testatoris admitti, non sequitur repetitionem legati ad in testato ad substitutum eodē modo fieri. imò videtur principali ter legis præsumptione id induci. Alex. l. si cui. ij. j. eo. in prin. qd & alij hic sentiūt. verius ergo est, hoc quoq; casu legi nō locum esse. quod & receptus est. l. ab ex hæredato. §. h. j. cod. Sicque potest etiam Vlpiani lex intelligi. d. l. in cōditionibus. §. j. qui dum de secundo hærede loquitur, potest videri de substituto intellexisse: vt Sadoletus hic ait, tamen si satis appareat secundum hæredē enim accepisse, non ratione gradus, sed sim

plis scripturæ tantum. quod & alijs in locis factum est. d.l.ij.
 12. §. si duo. & l.ij. in fi. de cond. instit. Altera q̄stio est, cum Seius
 hæres, à quo secundum supra scriptam formam legatum est, hæ
 reditatem ex testamento repudiet, & ab intestato adit: debetur
 enim legatum legis autoritate, non autem testatoris dispo
 sitione, qui legatum ex testamento deberi voluit, illamq; con
 ditionem, si hæres erit, intellexit ex testamento. l. si in testamē
 to. in gl. j. si quis om. causa testamenti. merito ergo adhuc cen
 sebitur illa conditio ex necessitate actus inesse, ideoq; non im
 pediat transmissionem. Quæ ratio ne si filio præterito institutus
 sit extraneus, & ab eo relicta sine legata sub conditione, si hæ
 res fuerit, seu hæreditatem adierit: talis conditio censebitur
 ex voluntate testatoris, tanquam necessaria tacite inesse: licet
 non nouellæ legis dispositionem, quæ legata conseruat. auth. ex
 causa. C. de lib. præte. vbi Bald. col. xij. ver. l. iij. oppo. vt Alexā.
 Iac. ceteriq; recentiores aduersus Bal. tradiderunt. ea enim le
 gata soluit filius, quæ ab extraneo præstari pater voluit: vt sa
 tis appareat, præter testatoris mentem id inductum esse. Et ex
 his quoque inferitur, vt si de legatis tractetur, quæ aditionem
 hæreditatis non requirant, de quibus supra disputauimus, ni
 hilominus adhuc regulæ legis nostræ standum sit, cum ea non
 ex voluntate testatoris ab eo præstentur, qui grauatus est, sed
 ex autoritate legis poti⁹: quod Raph. Soc. & Hierul. hic docue
 runt. argu. d. l. si in testamento. Sed quid si in testamēto adesset
 clausula codicillaris: & tunc cum expressim grauati à testatore
 sint, etiam legitimi heredēs, videretur legatum conditionale
 esse, quia illa verba, si Seius hæres erit, necessariò non insunt
 actui, cum legatum secundum testatoris mentem, etiam ab his
 qui ab intestato succedunt debeat. lex testamento. C. de fi
 deicom. quod Bartol. hic tradit, & sequuntur pleriq;. Sed huic
 sententiæ tria argumēta obstant. Primum, quòd illa verba, quis
 quis mihi hæres erit, & c. habent vim clausulæ codicillaris. glo.
 l. ex duobus. §. j. de vulg. & tamen in text. nostro dicitur, non
 idè legatum esse conditionale. Sed responde, supra scriptam
 clausulam tum demum vim codicillaris habere, cum constat
 testatorem de quo unq; hærede, etiam ab intestato intellexisse.
 l. si quis cum testamento nullum. vbi Bar. 5. tit. j. In dubio
 verò cum dicit, quisquis mihi hæres, & c. intelligitur ex testa
 mento. l. qui liberis. §. hæc verba. 5. de vulg. quæ receptor est
 opinio. sicq; legis nostræ exemplum, in codicillis non procederet.
 Alterum obstat, quòd conditio, si Seius hæres erit: perso
 nam

sonam rei respicit. vnde etiā quòd clausula codicillaris, in vim
 fideicommissi testamentum conuerterit. lex ea. §. j. de testa. dñ
 tamen cum conditione sua conuertatur. l. peculium. in fin. vbi
 Bar. j. tit. j. ergo legatarius cum conditione defectus excludetur.
 Sed responde, cum Seius nolit esse hæres, & sic sua institutio
 sit irrita: infirmatur etiam conditio ei adiecta. l. cohæredi. in
 princ. de vulg. Pau. Cast. consil. cl. ij. in primo. Et per clausulam
 codicillarem, inducitur noua conditio similis respectu venien
 tium ab intestato, nempe si legitimi hæredēs erunt, vnde appa
 ret non cohærere personæ: Seij talem conditione. arg. l. si quis
 à filio. j. e. Tertium obstat, quia legatum quod sub eadē conditio
 ne debetur, sub qua hæretur, non dicitur conditionale. d. l. si
 dies. §. si. quando dies leg. ced. At in casu nostro ex clausula co
 dicillari debetur hæredes, si res ad causam intestati deuoluta
 sit: quo tempore conditio, si legitimus adierit, necessariò inest.
 ergo legatum non erit conditionale. Soc. & Rui. huic argumē
 to dant manus, aiuntq; conditionale tantum esse, respectu cau
 sæ testamenti, & sic communem hanc conclusionem limitant.
 Si ergo deliberante hærede scripto, moriatur legatarius, non
 transmittit legatum, si postquam repudiauerit, deliberantibus
 legitimis transmittit. Cui sententiæ consequens est, vt si testa
 mentum quod ad Sei institutionem atinet, sit nullum, ideoq;
 constet solum legitimis locum esse: tunc legatum conditiona
 le non censeatur. l. cum ad præsens. si cer. pet. quod Alex. hic cē
 suit, taliq; casu Raph. defendit. Addit Imol. quoties vnū ex plu
 ribus hæredibus testator grauauerit sub conditione, si hæres
 erit, adhuc per clausulam codicillarem, legatum non efficit con
 ditionale, tanquam illa clausula ad hunc casum non trahatur,
 quæ legitimis vocat, quibus non est locus, existentibus cohæ
 redibus. l. quando. ij. l. sequenti. de acqui. hæred. quorum respe
 ctu eam verisimilium est à testatore adiectam fuisse, non autem
 istius qui nominatim, & personaliter grauatus est. d. l. Celsus.
 §. j. quam sententiam Alexā. & Aret. improbant. nam propter
 vim clausulæ codicillaris, non potest videri nominatim reli
 ctum. d. l. si Titio. §. Iulianus. j. tit. j. Sanè dubium est, an conclu
 sio supra scripta his in casibus pcedat, quibus clausula codicil
 laris in testamento subauditur, veluti cum quis inter liberos te
 status est. glo. l. cohæredi. §. cum filia. 5. de vulg. vel aliquid cō
 iunctissimo reliquit. l. in testamento. j. de fideicom. lib. glossa
 l. non dubium. C. de testa. vel iurifurandi religione adiecerit.
 gl. l. eam quam. C. de fideicom. Et fuerit qui existimarent, tali
 quoque